
 

 

 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 20.000.000, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone  Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

 

 Frosinone,  03/01/2024 

 

 

DICHIARAZIONE DI IDONEITA’ AL CONTATTO ALIMENTARE 

ROTOLI, VASCHETTE E COPERCHI DI ALLUMINIO PER USO ALIMENTARE 

 

I rotoli, le vaschette ed i coperchi di alluminio forniti dalla Cuki Cofresco Srl, sono prodotti con leghe 

di alluminio utilizzate per prodotti destinati al contatto con alimenti.  

I prodotti sono conformi; 

alle legislazioni comunitarie: 

• regolamento CE 1935/2004 e successivi aggiornamenti e modifiche 

• regolamento CE 2023/2006  

alla legislazione italiana: 

• decreto 76 DEL 18 APRILE 2007 

• D.P.R. 777 del 1982 e successivi aggiornamenti e modifiche 

• Decreto 29/2017 e successivi aggiornamenti e modifiche 

 

alle norme tecniche: 

• EN 602:2007 (Composizione chimica dei semilavorati utilizzati nella fabbricazione di oggetti 

destinati al contatto con gli alimenti) 

• EN 573-3 “Alluminio e leghe di alluminio - Composizione chimica” 

 

 

 

L’olio di lubrificazione utilizzato per l’imbutitura di contenitori e coperchi in alluminio è idoneo al 

contatto con gli alimenti in conformità all’Art.4 del Decreto 76 del 18.04.2007 e all’FDA 21CFR172 

Subpart I (food additives permitted for direct additions to food for human consumption). 

I prodotti in alluminio forniti da Cuki Cofresco non contengono sostanze MOSH, MOAH così come 

dichiarato dai nostri fornitori. 

 

 

I limiti di concentrazione dei metalli pesanti, Pb, Hg, Cd, CrVI sono conformi alla Direttiva 94/62/CE 

(sugli imballaggi e rifiuti di imballaggi) e successivi aggiornamenti (≤ 100 ppm). 

 

Nel processo di fabbricazione dei nostri prodotti non vengono utilizzate sostanze allergeniche alimentari 

(come elencato nell'Allegato II del Regolamento CE 1169/2011 (e successivi aggiornamenti). 

 



 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 20.000.000, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

 
CONDIZIONI D’USO PRESCRITTE: 

a) Contatto breve: tempi inferiori alle 24 ore in qualunque condizione di temperatura;  

b) Contatto prolungato: tempi superiori alle 24 ore a temperatura refrigerata; 

c) Contatto prolungato: tempi superiori alle 24 ore a temperatura ambiente limitatamente agli 

alimenti riportati nell’allegato IV (che si allega) del regolamento. 

d) I materiali e gli oggetti in alluminio non sono idonei al contatto diretto con alimenti fortemente 

acidi o fortemente salati (aceto, succo di limone, ecc). 

ALLEGATO IV del Decreto n°76 del 18 aprile 2007 

• Caffè 

• Spezie ed erbe infusionali 

• Zucchero 

• Cereali e prodotti derivati 

• Paste alimentari non fresche 

• Prodotti della panetteria 

• Legumi secchi e prodotti derivati 

• Frutta secca 

• Funghi secchi 

• Ortaggi essiccati 

• Prodotti della confetteria 

• Prodotti da forno fini a condizione che la farcitura non sia a diretto contatto con l'alluminio 

 

 

- In presenza di sughi o salse è sconsigliabile una cottura prolungata per più di 2 ore 

 

- Non porre a contatto diretto con parti elettriche e fiamme dirette. 

 

- Usare nei forni a microonde solo se ne consento l’uso, seguendo le indicazioni dei costruttori.  

 

Range di T di utilizzo consigliato: - 40 °C / 350 °C 

 

I test di migrazione non sono previsti dalla legislazione vigente. 

 

Questa dichiarazione non esclude l’accertamento della conformità dei prodotti forniti alle norme/leggi vigenti di competenza, 

nonché alla idoneità verso gli scopi per cui essi sono destinati. 

 

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data riportata e sarà sostituita nel caso in cui interverranno cambiamenti 

sostanziali nella produzione del materiale, in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i 

riferimenti legislativi citati nella presente dichiarazione saranno modificati e aggiornati in modo da richiedere una nuova 

verifica ai fini della conformità. La dichiarazione ha comunque una validità temporale massima di 24 mesi. 

 

                                       R&D Cuki Cofresco S.r.l.  

             Paolo Masciotta 

                                                                                                                                                
 



 

 

 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 20.000.000, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

Frosinone, 01/03/2024 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI IDONEITA’ AL CONTATTO ALIMENTARE 

COPERCHI IN CARTONCINO ACCOPPIATO CON POLIPROPILENE METALLIZZATO 

 

 

Con la presente dichiariamo che i nostri coperchi in cartoncino accoppiato a Polipropilene metallizzato 

(PP) così composto: 

Cartoncino fibra vergine – lato esterno 

strato intermedio a base di LDPE 

strato di polipropilene (BOPP) metallizzato – lato interno a contatto con gli alimenti 

 

sono conformi alla seguente legislazione comunitaria: 

 

- Regolamento CE 1935/2004 e successivi aggiornamenti e modifiche  

- Regolamento CE 2023/2006  

- Regolamento UE 10/2011 e successivi aggiornamenti e modifiche 

- Dir. 94/62/CE e successivi aggiornamenti e modifiche 

ed alla legislazione italiana: 

- DPR 777/82 e successivi aggiornamenti e modifiche 

- DM IT 21/03/73 e successivi aggiornamenti e modifiche 

- Decreto 29/2017 e successivi aggiornamenti e modifiche 

 

Nel rispetto dei metodi e delle condizioni di prova indicate nel D.M. 21/03/73 e successivi aggiornamenti 

e modifiche, e nel Reg. (UE) 10/2011 e successivi aggiornamenti, è idoneo a venire in contatto con 

alimenti per i quali è  previsto l’uso dei simulanti A (etanolo 10%) -  B (acido acetico 3%)  -  D2  (olio 

vegetale),  superando  le  prove  di  migrazione  globale  alle  seguenti  condizioni: 10 giorni a 40 °C. 

 

 

 



 

 

 

 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 20.000.000, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

 

 

 

 

Sulla base della dichiarazione rilasciata dal fornitore di polipropilene metallizzato, tale materia prima 

potrebbe contenere le seguenti sostanze soggette a restrizione ai sensi del Reg. UE n° 10/2011 e 

successivi aggiornamenti: 

FCM  CAS  NAME  LMS 

(mg/Kg)  

234  0000108-31-6  Maleic anhydride  30  

185 0000097-90-5 Ethylene glycol dimethacrylate 0,05 

156  0000080-62-6  Methacrylic acid, methyl ester  6  

652  0026741-53-7  Bis(2,4-di-tert-butylphenyl) pentaerythritol diphosphite  0,6  

19  -  N,N-bis(2-hydroxyethyl)alkyl(C8-C18) amine  1,2  

20  -  N,N-bis (2-hydroxyethyl)alkyl(C8-C18)amine hydrochlorides  1,2  

779  0182121-12-6  9,9-bis(methoxymethyl) fluorene  0,05  

604  0012304-65-3  Hydrotalcite  -  

433  0002082-79-3  Octadecyl 3-(3,5-di-tert-butyl-4-hydroxyphenyl) propionate  6,0  

496  0006683-19-8  Pentaerythritol tetrakis[3-(3,5-di-tert-butyl-4-hydroxyphenyl)-

propionate]  

_  

671  0031570-04-4  Phosphorous acid, tris(2,4-di-tert-butylphenyl)  

ester  

 

 

 

760  0119345-01-06  Reaction product of di-tert-butylphosphonine with biphenyl, 

obtained by condensation of 2,4-di-tert-butylphenol with 

Friedel Craft reaction product of phosphorous tri-chloride and 

biphenyl  

18  

150 79-41-4  

 

Methacrylic acid  

 

6 

 7429-90-5 Aluminium 1 

 

Al fine di stabilire la conformità del prodotto, il fornitore assume un rapporto tra superficie di contatto 

e alimento pari a 6 dm2 per 1 Kg di alimento. 

 



 

 

 

 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 20.000.000, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

Sulla base della dichiarazione rilasciata dal fornitore di polipropilene metallizzato, tale materia prima 

potrebbe contenere le seguenti sostanze soggette a restrizione ai sensi del Reg. UE n° 10/2011 – Art. 11 

comma 3 (DUAL USE) e successivi aggiornamenti: 

Substance  CAS number  Name  SML  

E470a  -  Sodium, potassium and 
calcium salts of fatty acids  

None  

E551  007631-86-9  Silicon dioxide  None  

E470b  -  Magnesium salts stearate  None  

E330  000077-92-9  Citric acid  None  

 

Il cartoncino utilizzato potrebbe contenere le seguenti sostanze: 

Substance  CAS number  E number  

Formic acid  64-18-6  E236  

Sodium Nitrate  7631-99-4  E251  

Citric acid  77-92-9  E330  

Adipic acid  124-04-9  E355  

Sorbitan monolaurate  1338-39-2  E493  

Magnesium chloride  7786-30-3  E511  

Sulphuric acid  7664-93-9  E513  

Sodium sulphate  7757-82-6  E514  

Ammonium sulphate  7783-20-2  E517  

Aluminium sulphate  10043-01-3  E520  

Sodium hydroxide  1310-73-2  E524  

Silicon dioxide  12926-00-8  E551  

Silicon dioxide  7631-86-9  E551  

Stearic acid  57-11-4  E570  

 

 

Gli inchiostri e le vernici eventualmente impiegate sono a basso odore e a bassa migrazione e sono 

formulati per l’imballaggio alimentare; essi, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dai rispettivi 

fornitori:  

sono fabbricati in conformità con l’EuPIA "Guideline on Printing Inks applied to Food Contact 

Materials" (aprile 2020) e con l’ EuPIA "Good Manufacturing Pratices (GMP) – Printing Inks for Food 

Contact Materials" (March 2016).  

 

 

 



 

 

 

 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 20.000.000, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

I coperchi sono idonei al contatto con alimenti acidi e grassi, previa l’adozione delle seguenti 

precauzioni: 

 

- Utilizzare per il contatto con gli alimenti solo il lato metallizzato; 

- Rimuovere i coperchi dai contenitori prima di inserire nei forni tradizionali o a microonde. 

 

Condizioni di impiego: temperatura ambiente/frigorifero/congelatore (da -20°C a +40°C per più di 24 

h, senza particolari restrizioni di tempo). 

 

Questa dichiarazione non esclude l’accertamento della conformità dei prodotti forniti alle norme/leggi 

vigenti di competenza, nonché alla idoneità verso gli scopi per cui essi sono destinati. 

 

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data sotto riportata e sarà sostituita nel caso in cui 

interverranno cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale, in grado di mutare alcuni requisiti 

essenziali ai fini della conformità o quando i riferimenti legislativi citati nella presente dichiarazione 

saranno modificati e aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica ai fini della conformità. La 

dichiarazione ha comunque una validità temporale massima di 24 mesi. 

 
 
 
 

                                                  

                                       R&D Cuki Cofresco S.r.l.  

              Paolo Masciotta 
                                                                                                                                          
 

                                                                                     

        


